
Култура на безбедност

(Безбедносна култура)

Студии по хемија



Безбедност
Состојба на отсуство од можност за повреда, 

незгода или опасност, што би довело до појава на 
материјална или нематеријална штета

Толковен речник на македонскиот 
литературен јазик



Историја
- 26 – 4 век п.н.е. Египетски папируси

- 17 – 10 век п.н.е. Кинески списи

- 4 век п.н.е. Хипократ

- 1531 год. Парацелзиус

- 1746 год. Голдшмит

- ...



Значење на безбедноста
Безбедноста се темели на:

- Процена на обем на ризик

- Загрозување на здравјето на работникот,

- Загрозување на животната средна,

- Загрозување на материјалните добра (економска, 
културно-историска вредност). 

- Вредност на ризикот

- Ресурси за управување со ризици

- Превенција на незгоди,

- Справување со настанатите незгоди.



„Обезбедување“ безбедност

 Проценка на сите ризици и обезбедување 
соодветна заштита,

 Избегнување на ризиците,

 Едукација на вработените,

 Стекнување КУЛТУРА НА БЕЗБЕДНОСТ!!!



Воспоставување безбедност

 Поставување јасни, разбирливи и конкретни 
вредности,

 Предвидува очекувани постапки,

 Моделира начин на размислување,

 Дестимулира непосакувани постапки,

 Стимулира посакувани постапки,

 Вложува во безбедносни ресурси,

 Бара постојано подобрување.



Одржување и подобрување на 
безбедноста

Затоа е потребно:

- Континуирана едукација на вработените,

- Редовна проверка и надградување на безбедносните 
системи,

- Анализа на несреќите и имплементација на мерки за 
нивно избегнување,

- Реактивно и активно следење на безбедноста,

- Теорија на „нула несреќи“,

- Стекнување КУЛТУРА НА БЕЗБДНОСТ!

Важна задача на сите организации е да обезбедат 
континуирано следење на можните безбедносни 

нарушувања и појавата на нови безбедносни ризици.



Култура на безбедност

 Однесување на работникот кога не е под директна 
контрола. 

 Кога работникот ги извршува работните задачи без 
импровизации и според безбедносните упатства и 
протоколи во секој момент од работата.

 Единствениот правилен начин на извршување на 
работата е безбедниот начин.

Збир на ставови, перцепции, компетенции, вредности и 
шаблон на однесување кај работниците кои се поврзани 

со ризиците присутни во работната организација


